
KONKURĒTSPĒJAS UN ILGTSPĒJAS 
TRĪSPUSĒJĀS SADARBĪBAS 

APAKŠPADOME
LATVIJAS DARBA DEVĒJU KONFEDERĀCJA (LDDK)

03.09.2021 .



DARBA KĀRTĪBĀ:

In v es t īc i j as
ek o n o m i k as  i zau g s m es  

s t i p r i n āš an ai  v i d ēj ā 
t er m i ņ ā

LDDK PRIORITĀTE NR. 3: 

I l g t s p ēj īg as  i n v es t īc i j as  
ek o n o m i k as  at j au n o š an ai ,  

n o t u r īb ai  u n  i zau g s m ei



PRINCIPS:
Ekonomikas transformācijai atbilstoši klimata un 

digitalizācijas mērķiem sekmēt starpinstitucionālo

koordināciju, starpdisciplināro sadarbību un 

atbildību augstākajā līmenī ilgtspējīgam investīcijām 

vides, sociālo, labas pārvaldības mērķu jomās 

nozaru un uzņēmumu digitalizācijai.



VIRZIENS:
Labvēlīgi nosacījumi investīcijām augstākas 

pievienotās vērtības nozarēs produktivitātes 

pieaugumam un atbalsts pilna cikla inovāciju 

procesam, ietverot ražošanu, komercializāciju, 

eksportspēju.



SABIEDRĪBAS

LABKLĀJĪBA

IKP TAUTSAIMNIECĪBA
PRODUKTIVITĀTE &

KONKURĒTSPĒJA

INOVĀCIJAS

INVESTĪCIJAS

DIGITALIZĀCIJA

IZGLĪTĪBA

JĀIZMANTO VISI AVOTI! • PUBLISKĀ INTERVENCE 
INVESTĪCIJU JOMĀ 

ĪPAŠI ANM/ RRF

PIEVIENOTĀS VĒRTĪBAS RADĪŠANA



ES ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS MEHĀNISMA 
PLĀNS (ANM/RRF): LATVIJA

ZAĻĀ PĀRKĀRTOŠANĀS 38%

Ŗīgas metropoles areāla transports 

Energoefektivitātes privātās un sabiedriskās ēkās

Moderni un zaļi elektroenerģijas tīkli 

DIGITĀLĀS PĀRKĀRTOŠANĀS 21% 

Uzņēmējdarbības digitalizācija

Digitālo prasmju pilnveide

5G izvēršana 

EKONOMISKĀ UN SOCIĀLĀ NOTURĪBA 

Veselības aprūpes modernizācija

Minimālo ienākumu reforma 

Augstākās izglītības reforma 

Atbalsts reģionālajai attīstībai 

Reformas un investīcijas publiskās 
pārvaldes modernizācijā 



ES ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS MEHĀNISMA 
PLĀNS (ANM/RRF): LATVIJA

Ieinteresētajām personām būtu jāturpina iesaistīties 

atveseļošanas un noturības plāna īstenošanā, lai 

nodrošinātu atbildību par reformām



No NTSP sēžu lēmumiem: 

27.04.2021: Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plānu (ANM/RRF)

3) Nodrošināt savlaicīgu sociālo un sadarbības partneru iesaisti Latvijas Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna ietvara tālākajā virzībā: 

• informēt par saņemto atgriezenisko saiti no Eiropas Komisijas par iesniegtajiem dokumentiem,

• iesaistot Ministru kabineta noteikumu un citu reglamentējošo dokumentu izstrādē plānā paredzēto 

pasākumu ieviešanai, kā arī 

• informējot par kopumā pieejamo līdzekļu apmēru no dažādiem finansējuma avotiem pasākumu un 

prioritāšu īstenošanai; 

4) Nacionālās Trīspusējās sadarbības padomes sēdēs izskatīt un risināt identificētos 

horizontālos problēmjautājumus – kā, piemēram, klimata pārmaiņas un ilgtspēja 

ES ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS MEHĀNISMA 
PLĀNS (ANM/RRF): LATVIJA

https://www.mk.gov.lv/lv/media/10305/download


EIROPAS ZAĻAIS KURSS: LATVIJA 

17.06.2021. Par Eiropas zaļā kursa un klimata mērķiem un to ietekmi uz Latvijas 

ekonomikas attīstības virzieniem

Nolemts: Pieņemt Nacionālās Trīspusējās sadarbības padomes darba devēju puses pārstāvju 

– biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" pozīciju par pamatu izvērtēšanai un 

tālākai rīcībai.

Papildu materiāli pieejami Ministru kabineta tīmekļvietnē: 

• Ekonomikas ministrijas vadībā sagatavotā kopīgā nozaru ministriju prezentācija 

• biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" pozīcija

• biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" prezentācija

• AS "Latvijas valsts meži prezentācija

• Biedrības "Latvijas Kūdras asociācija" prezentācija

• Biedrības "Auto asociācija" prezentācija

https://www.mk.gov.lv/lv/media/10302/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/9961/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/9964/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/10029/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/10031/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/10033/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/10127/download


KRISTALIZĀCIJAS 

CENTRA AKTIVIZATORS
CENTRS

SPIEDIENU
UZ BANKĀMATRISINA

• AML
• KREDITĒŠANA

PPP

ES ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS 
MEHĀNISMA PLĀNS (ANM/RRF): LATVIJA



IEINTERESĒTO PUŠU IESAISTE: 

Inovācijas 

Produktivitāte

Konkurētspēja 

KRISTALIZĀCIJAS CENTRI

STARPNOZARU CENTRI
=

STARPNOZARU KLASTERI 

Eksporta
potenciāls 

Klasteri
nozaru asociāciju un 
uzņēmum iesaiste  



LDDK PRIEKŠLIKUMS: 

starpinstitucionālā koordinācija 

un starpdisciplinārā sadarbība 

KLASTERU IZVEIDE: 

Nozaru asociācijas
Uzņēmumi 

Nozaru ministrijas
Zinātnieki 

u.c

IEINTERESĒTO PUŠU
IESAISTE:


